
Vești bune pentru un proiect 
mult așteptat: se finalizează în șase luni 
drumul de la ieșirea din Dumbrăvița, 
prin Giarmata, spre autostrada A1 
Pentru proiectul „Modernizare DJ 691: 
Lărgirea la 4 benzi a sectorului km 
2+725 (sens giratoriu) – Centura 
Timișoara și Centura Timișoara – 
Autostrada A1 (km 12+975)”- LOTUL 2 
– km 5+800-12+975 a fost desemnată ca 
și câștigătoare a licitației firma Strabag. 
Consiliul Județean Timiș a reziliat con-
tractul anterior și a organizat o nouă 
licitație, iar în 22 martie a predat ampla-
samentul către noul constructor.

„Am preluat un proiect de drum 
fără iluminat public, fără trecere prevă-
zută la calea ferată, fără un sistem de 
gestionare al apelor pluviale și vrem să-l 
transformăm într-un exemplu de bune 
practici. Pașii pe care i-am făcut în ulti-
mii doi ani au fost ca la carte. E adevă-

rat că au întârziat lucrările, dar am 
transmis două mesaje clare. Primul este 
acela că  nu accept lucrări de mântuială. 
Am reziliat contractul cu fostul con-

structor și, în plus, acesta ne va plăti 
daune câștigate în instanță. Celălalt 
este că am salvat o finanțare europeană 
majoră, fără compromisuri. Am păstrat 

sub control cheltuielile, ba mai mult,  
am atras fonduri suplimentare ca să asi-
gurăm calitatea lucrărilor desfășurate în 
cadrul proiectului. Alături de colegii de 
la Consiliul Județean Timiș, am reușit 
să repunem proiectul pe linia de plutire, 
pentru cetățeni. Cine obstrucționează 
lărgirea la patru benzi a DJ 691, afec-
tează în primul rând interesele comuni-
tății și ale tuturor șoferilor care s-au 
săturat să conducă cu 30 km/h, în cozi 
interminabile. Tronsonul 2 al DJ 691 va 
fi un exemplu de succes pe care îl vom 
duce la sfârșit, cu cele mai bune rezul-
tate”, a declarat  Alin Nica, președintele 
Consiliului Județean Timiș. 

Acest proiect nu este unul singular 
în viziunea echipei de la conducerea CJ 
Timiș de a rezolva conectivitatea din jurul 
Timișoarei. Există și altele,  pe care admi-
nistrația județeană le-a demarat și ale 
căror efecte se vor vedea în următorii ani.

În șase luni e gata!
Drumul de la ieșirea din Dumbrăvița, prin Giarmata, 

spre autostrada A1 devine realitate

Consiliul Județean Timiș urmează să amenajeze patru 
noi sensuri giratorii între Timișoara și Giroc pentru a fluidiza 
traficul și a reduce numărul accidentelor rutiere. Acestea vor 
înlesni accesul pe străzile secundare și sunt importante pen-
tru siguranța participanților la trafic.

Sensurile giratorii vor fi amenajate la intersecțiile 
cu următoarele străzi: Aviației, Soarelui, Neptun și 
Jupiter. Pentru două dintre acestea, cele cu străzile 
Soarelui și Jupiter, este în lucru amenajarea unor girații 
definitive.

„Am semnat caietul de sarcini, s-a obținut autori-
zația de construire, o să apară pe SEAP anunțul pentru 
cele patru girații de la Giroc. Imediat ce vremea ne va 
permite, o să începem lucrările”, a anunțat Alexandru 
Proteasa, vicepreședinte al Consiliului Județean Timiș. 

Calea Timișoarei din Giroc este una dintre cele 
mai circulate artere, iar investiția este estimată la apro-
ximativ 500.000 de lei.

Administrația județeană continuă proiectele de 
reabilitare termică, menite să reducă semnificativ con-
sumul de energie.  Astfel, au fost semnate 3 noi contracte 
câștigate de Consiliul Județean Timiș prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR) Componenta 
C5-Valul Renovării, numărul acestora ajungând astfel la 
8, din totalul de 13 proiecte depuse.

La Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă 
Alexandru Roșca vor fi investiți peste 4 milioane de lei 
pentru renovarea energetică moderată a Corpului C6 și 
a corpului C7, iar DGASPC va beneficia de peste 1 milion 
de lei pentru corpul Direcțiune și 6 milioane jumătate de 
lei pentru clădirea din Lugoj.

Renovarea energetică a celor trei obiective va 
cuprinde măsuri de reabilitare termică a anvelopei și 

modernizarea sistemelor de instalații din clădire, inclusiv 
cu sisteme alternative de producere a energiei termice 
și electrice. Vor fi executate lucrări care prevăd termoi-
zolarea pereților exteriori, a planșeului sub pod și a 
soclului, înlocuirea în totalitate a tâmplăriei, precum și 
modernizarea instalației de încălzire.

„Aceste lucrări vor reduce consumul de energie și 
vor scădea considerabil riscul de incendiu. Încă trei noi 
proiecte semnate prin Componenta C5-Valul Renovării 
arată de asemenea că am valorificat foarte bine oportu-
nitatea de a atrage fonduri care să rotunjească semnifi-
cativ bugetul pentru investiții”, a spus Alin Nica, preșe-
dintele Consiliului Județean Timiș.

Valoarea totală a celor 13 proiecte depuse este de 
96.175.666, 4 lei cu TVA.

Vor fi amenajate patru noi sensuri 
giratorii pe Calea Timișoarei din Giroc

Lucrări pentru reducerea consumului de energie

Consiliul Județean Timiș a semnat contractele de finanțare 
pentru încă 3 proiecte câștigate prin PNRR
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vLa inițiativa Consiliului Județean 
Timiș, timișenii vor putea trece granița 
în Serbia, pe bicicletă, o dată pe lună, 
după  deschiderea unui punct de 
trecere a frontierei, în zona comunei 
Uivar, pe lângă pista de biciclete 
construită de-a lungul canalului Bega 
între Timișoara și Zrenjanin, la 

frontiera româno – sârbă.

Cu bicicleta spre Serbia, 
pe malul Begăi, pe cea mai lungă 

pistă din România

Digitalizarea 
la îndemâna cetățenilor

v„Caravana Digitalizării”, 
s-a lansat la Timișoara, cu 
prilejul unei întâlniri de 
lucru găzduită la Palatul 
Administrativ de Consiliul 
Județean Timiș, cu 
participarea ministrului 

Cercetării, Inovării și Digitalizării, Sebastian 
Burduja.

CJ Timiș a alocat peste 7.2 milioane lei 
pentru programul TimCultura 2023
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vDin cele 387 de proiecte 
depuse pe programul 
TimCultura al Consiliului 
Județean Timiș, 221 au fost 
acceptate pentru finanțare 
de către comisia de 
selecție. Bugetul disponibil 

pentru proiectele cultural – artistice și de tineret este 
de 7.250.000 lei.
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160 de ani de învățământ special

Sala Multifuncțională a Consiliului 
Județean Timiș a găzduit, la începutul 
lunii aprilie, manifestările dedicate 
aniversării a 160 de ani de la înființarea 
învățământului special în județ, 
eveniment organizat în parteneriat 
cu Inspectoratul Școlar al Județului 
Timiș. 

Pentru copiii din zona de vest a 
României, anul 1863 a însemnat 
deschiderea primei școli speciale pentru 
persoanele cu deficiențe de auz, au 
precizat reprezentanții inspectoratului 
școlar. La 160 de ani după acest 
moment, în Timiș funcționează 11 

unități de învățământ dedicate elevilor 
cu diverse nevoi speciale, sub 
coordonarea IȘJ și a CJ Timiș. 

„După 160 de ani, învățământul 
special din județul nostru s-a dezvoltat, 
oferind servicii educaționale și 
terapeutice centrate pe elev, având ca 
scopuri crearea unor deprinderi de viață 
independentă și o bună integrare 
socială și profesională”, s-a punctat cu 
ocazia aniversării din 3 aprilie, în timp 
ce președintele Consiliului Județean, 
Alin Nica, a transmis că bugetul județului 
va susține, în continuare, nevoile 
învățământului special. 

Consiliul Județean Timiș a lan-
sat pe SEAP o licitație pentru realiza-
rea Serviciilor de proiectare în vede-
rea construirii celei de a 3-a celule din 
Depozitul de deșeuri nepericuloase 
de la Ghizela și a prevăzut, în acest 
scop, o sumă de aproximativ 840.000 
de lei. 

Vicepreședintele Consiliului 
Județean Timiș, Cristian Moș, a decla-
rat   ,,Celula 3 ar trebui să ne acopere 
până în 2035, când toate deșeurile tre-

buie revalorificate potrivit normative-
lor europene”. 

Documentația tehnico-econo-
mică se va elabora la nivel de proiect 
tehnic și detalii de execuție, precum și 
a documentațiilor necesare obținerii 
avizelor și autorizațiilor de construire 
aferente. Termenul de prestare a 

serviciilor va fi de 9 luni, deponeul 
urmând să aibă, în final, 5 celule, 
fiecare cu o durată de exploatare de 
9 ani. 

Deponeul de la Ghizela
se extinde cu încă o celulă

La invitația Parteneriatului STOP 
TB România, Consiliul Județean Timiș 
s-a alăturat solicitării de a marca Ziua 
Mondială de Luptă Împotriva 
Tuberculozei. Peste 1700 de parteneri 
din mai mult de 100 de țări derulează, 
în fiecare an, pe data de 24 martie, acți-
uni de conștientizare a cauzelor acestei 
boli, dar și de transmitere a unor infor-
mații despre metodele de prevenire, de 
demontare a diverselor prejudecăți și 
mituri cu privire la boală, precum și des-
pre metodele de prevenție și tratament.

 La nivel național autorități din 
majoritatea județelor s-au implicat prin 
iluminarea în roșu a unor clădiri-
emblemă, ca semn al solidarității și 
responsabilizătii factorilor de decizie în 
lupta împotriva tuberculozei, în special 
în contextul în care România este țara 

cu cele mai multe cazuri noi și recidive 
înregistrate anual în țările membre UE 
și pe un nedorit loc 6 între statele din 
regiunea OMS Europa (ca incidență la 
100.000 de locuitori). 

Răspunzând chemării Partene-
riatului STOP TB România, Consiliul 
Județean Timiș s-a alăturat campaniei 
prin iluminarea în roșu a balconului 
clădirii Palatului Administrativ, în seara 
de 24 martie. 

Consiliul Județean Timiș a marcat Ziua 
Mondială de Luptă Împotriva Tuberculozei

Direcția de Prestări Servicii Timiș, 
serviciu public din subordinea Consiliului 
Județean Timiș, își lărgește oferta de acți-
uni specifice pentru potențiali beneficiari 
din afara instituțiilor partenere, oferind 
acces la astfel de prestații, contra cost, 
inclusiv persoanelor fizice și altor instituții 
private. 

Între obiectivele inițiale proprii se 
numără realizarea de prestări servicii în 
principal în sfera pazei și administrării 
bunurilor din domeniul public și privat al 
județului, precum și al protecției plante-
lor. Serviciile furnizate vizează aplicarea 
la standarde profesionale a măsurilor de 
pază și protecție, precum și gestionarea 
administrativă a obiectivelor din propri-
etatea județului Timiș. Astfel Aerodromul 
Cioca poate fi închiriat pentru diverse 
evenimente cultural-artistice, sportive 
sau aeronautice. La aerodrom se asigură 
inclusiv servicii de utilizare a pistei/căii 
de rulare sau staționare pe spațiul afe-
rent, pe baza unor tarife și a unor con-
tracte încheiate conform HCJ și a 
Regulamentului aferent. 

DPS Timiș are în administrare 
inclusiv parcarea de pe str. Sf. Ioan nr. 3, 
în care accesul este asigurat pe bază de 
tichet sau card de abonat. Direcția 
urmează să preia și administrarea parcării 
de la Parcul Industrial și Tehnologic 
Timișoara din Calea Torontalului km. 3. 

În paralel, prin intermediul Biro-
ului Protecția Plantelor din subordonarea 
Serviciului Logistic și Administrare 
Obiective, DPS Timiș asigură acțiuni de 
combatere a bolilor și dăunătorilor prin 
metode specifice la culturi din câmp, 
plantații pomicole, spații verzi, indetifi-
care a dăunătorilor, pregătirea soluțiilor, 
și oferă oportunitatea achiziționării și 
vânzării de produse fitosanitare. Direcția 
realizează, la cerere, acțiuni în domeniul 
igienei publice la persoane fizice sau juri-
dice și se ocupă de comercializarea de 
îngrășăminte sau de material săditor, dar 
și de executarea unor lucrări specifice de 
cosmetizare și întreținere a spațiilor verzi. 

Pentru cei interesați, tarifele sunt 
aprobate prin intermediul unor hotărâri 
ale Consiliului Județean Timiș, și pot fi 
consultate pe site-ul direcției la adresa 
www.dpstimis.ro.

DPS Timiș. Servicii de la oameni pentru oameni

Președintele Consiliului Județean 
Timiș, Alin Nica, a reprezentat instituția la eve-
nimentele festive organizate de Inspectoratul 
de Jandarmi Județean Timiș, în data de 3 apri-
lie în municipiul Timișoara, cu prilejul aniver-
sării a 173 de ani de la înființarea Jandarmeriei 
Române. 

La manifestări au fost prezenți repre-
zentanți din instituțiile publice de interes local 
și național, comandanți de arme și parteneri 
ai Jandarmeriei. Ziua marchează momentul în 
care, în 1850, Grigore Alexandru Ghica, domnul 
Moldovei, a aprobat hotărârea Divanului 
Obştesc, semnând actul de înfiinţare a jandar-
meriei: „Legiuirea pentru reformarea Corpului 
slujitorilor în jandarmi”

Cu acest prilej au fost avansați în grad 
ofițeri și subofițeri ai Jandarmeriei Timiș, iar 
invitații au transmis felicitări și mulțumiri pen-
tru profesionalismul și operativitatea de care 
dau dovadă purtătorii uniformei bleu-jandarm 
în gestionarea situaţiilor de urgenţă şi în des-
fășurarea acţiunilor de ordine publică.

Ziua Jandarmeriei - 3 aprilie

Muzica populară românească – mai săracă 
fără Tiberiu Ceia

a fost pe scena Operei din Timişoara, în 1967. 
După 12 ani de activitate în învățământ a renun-
țat la meseria de profesor și a ales să cânte în 
concerte, alături de ansamblul Doina Oltului, 
sub îndrumarea directorului Gheorghe Stan. 

A fost, de-a lungul carierei, director de 
şcoală, director de ansamblu artistic, redactor 
şef, apoi director la Studioul TVR Timişoara si 
realizator al emisiunii „Cântecul de acasă”, pe 
TVR 3, pe parcursul carierei sale lansând nume-
roase albume și discuri, printe cele mai cunos-
cute fiind cel care poartă numele melodiei care 
l-a consacrat, “Frumoasă vecina noastră”

În amintirea mestrului Tiberiu Ceia, 
președintele Consiliului Județean Timiș, Alin 
Nica, a declarat: “Ne despărțim astăzi de un 
om drag și iubit de toți bănățenii. Tiberiu Ceia 
pleacă spre lumina pe care ne-a adus-o pe 
pământ prin harul său inegalabil. L-am cunos-
cut pe Tiberiu Ceia când eram primar la 
Dudeștii Noi și am rezonat din primul moment. 
Dumnezeu să te aibă în grijă, maestre Ceia!”

Muzica populară românească este 
mai săracă de când îndrăgitul cântăreț de fol-
clor Tiberiu Ceia s-a stins, în 29 martie 2023, 
la vârsta de 82 de ani. 

Cunoscutul interpret a moștenit talen-
tul de la ambii părinți și a crescut cu muzica 
Ioanei Radu și a Mariei Lătărețu. Debutul oficial 
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Consiliul Județean Timiș a predat către constructor 
amplasamentul viitorului sens giratoriu de la intersecția 
DJ 692A cu DC46, situat în Dudeștii Noi. Lucrarea este nece-
sară întrucât razele de racordare la drumul județean ale 
drumului comunal și ale străzii rurale principale sunt mici 
și insuficiente, mai ales în cazul autovehiculelor lungi sau 
articulate care părăsesc traseul drumului județean și își con-
tinuă deplasarea pe aceste drumuri. 

Noul obiectiv va rezolva mai multe probleme de 

   Măsuri pentru reducerea numărului de accidente

Sens giratoriu la Dudeștii Noi
Consiliul Județean Timiș va cum-

păra o scenă pentru aerodromul Cioca,  pe 
care să o închirieze operatorilor culturali.

Se renunță, în schimb, la proiectul 
HANGAIR, de refuncționalizare a infrastruc-
turii de spectacole, prevăzut pentru adă-
postirea publicului, la festivaluri.

Decizia de renunțare se datorează 
faptului că Primăria Timișoara solicita  
PUZ și autorizație de construire, deși era 
o construcție temporară. Pentru a nu mai 
exista discuții, administrația județeană 
s-a reorientat pe achiziția unei scene de 
mari dimensiuni și a unei instalații de 
sonorizare profesioniste. Aceasta va exista  
acolo în permanență și va putea fi închi-
riată la operatorii culturali care vor orga-
niza evenimente în acel spațiu. 

„Gândim pragmatic, dar pe viitor, 
nu renunțăm la ideea respectivă. Dacă 
astea sunt condițiile, înseamnă că o să 
dureze câțiva ani să o ducem la bun sfârșit 

și atunci trebuie să gândim o soluție, 
poate, permanentă”, spune Alin Nica.

Scena care va fi amplasată la 
Cioca va costa 6,5 milioane de lei. Spațiul 
de pe Calea Torontalului va găzdui, anul 
acesta, mai multe festivaluri printre care 
amintim: „Spring Refresh” by Puls; 
District 23, cu Vest Fest; Flight Festival și 
Magnetic Festival.

conectivitate și de mobilitate deoarece se vor face stații de 
autobuz și se vor rezolva elementele care țin de canalizarea 
pluvială sau de utilitățile traversate de aceste drumuri. În 
prezent, inserția autovehiculelor de pe drumul comunal și 
strada rurală principală se fac cu dificultate,  din cauza cir-

culației de pe drumul județean, ceea ce poate periclita sigu-
ranța participanților la trafic. 

„În ultima vreme, numărul de accidente a fost la un 
nivel ridicat și este de datoria noastră să luăm toate măsu-
rile pentru a reduce acest număr de accidente și a face ca 
participanții la trafic să se simtă în siguranță atunci când 
folosesc drumurile județene.  Ideea este următoarea: prin 
sistematizarea acestor intersecții dorim să creștem gradul 
de siguranță al participanților la trafic, să rezolvăm și pro-
blemele de conectivitate și de mobilitate pe care diferitele 
zone le au, pentru că vom face și stații de autobuz sau vom 
rezolva elementele ce țin de canalizarea pluvială sau de 
utilitățile traversate de aceste drumuri”, spune Alin Nica, 
președintele CJ Timiș.  

La nivelul județului Timiș, nouă dintre sensurile gira-
torii propuse spre a fi realizate sunt executate și sunt folosite 
de participanții la trafic. Alte 9 obiective de acest fel sunt în 
diverse stadii de execuție, iar 19 sensuri se află în proiectare. 

La Aerodromul Cioca 
vom avea o scenă de 

mari dimensiuni

Conducta de alimentare cu gaze 
naturale ce se va realiza pe ruta Timișoara 
– Deta – Denta – Moravița, și care va ali-
menta această parte a județului Timiș, va fi 
declarată de importanță națională. Aceasta 
va însemna rezolvarea cu celeritate a docu-
mentației necesare construirii, dar și reali-
zarea mai rapidă a exproprierilor necesare.

„Alimentarea cu gaz a zonei Deta 
reprezintă o problemă de interes județean 
de care ne-am ocupat din primul moment 
deoarece riscă să afecteze peste 15.000 de 
persoane, școli și unități medicale. Deși am 
contribuit la fiecare soluție temporară, 
atunci când cetățenii s-au confruntat cu 
scăderea presiunii sau a întreruperii gazu-
lui, nu ne-am oprit din căutarea unei rezol-
vări pe termen lung a situației”, spune  Alin 
Nica, președintele Consiliului Județean 
Timiș.  

În zona respectivă au fost probleme 
în ultimii ani, alimentarea făcându-se din-
tr-un zăcământ operat de OMV Petrom, care 
a rămas fără gaz, pe lângă faptul că țeava 
de alimentare era într-o stare extrem de 
proastă. Declararea prin Hotărâre a 
Guvernului a proiectului de investiții ca 
fiind de importanță națională în domeniul 
gazelor naturale înseamnă că acesta bene-
ficiază de derogări si facilități în ceea ce 
privește drepturile asupra terenurilor afec-
tate de lucrările de construire a conductei 
și de celeritate în derularea etapelor de 
obținere a avizelor sau autorizațiilor.

Zona Deta va avea, cu 
prioritate, o nouă țeavă de gazLa inițiativa Consiliului Județean 

Timiș, timișenii vor putea trece granița 
în Serbia, pe bicicletă, o dată pe lună, 
după  deschiderea unui punct de tre-
cere a frontierei, în zona comunei 
Uivar, pe lângă pista de biciclete con-
struită de-a lungul canalului Bega între 
Timișoara și Zrenjanin, la frontiera 
româno – sârbă. 

Prima experiență de acest fel a 
avut  loc în  zilele  de 25 și 26 martie, 
când aproape 300 de persoane au tre-
cut granița pe cea mai lungă pistă de 
biciclete din  România. Deschiderea s-a 
produs în contextul evenimentelor cul-
turale care se vor desfășura în 
Timișoara și în județul Timiș în cursul 
anului 2023 cu ocazia Programului 
„Timișoara Capitală Europeană a 
Culturii” și a fost posibilă după ce 
Consiliul Județean Timiș a solicitat 
Inspectoratului Teritorial al Poliției de 

Frontieră Timișoara deschiderea lunară 
a unui astfel de punct, în perioada 
martie - octombrie 2023, între orele 
8:00 – 20:00. 

În prezent, în urma demersurilor 
făcute de CJ Timiș, se va putea circula 
cu bicicleta pe toată lungimea celor 
peste 70 de km de pistă de biciclete de 
pe coronamentul digului Canalului 
Bega dintre Timişoara și Zrenjanin. 
Trecerea frontierei se va face pe baza 
cărții de identitate.

Weekend-urile preconizate în 
care trecerea în țara vecină va fi posi-
bilă pe pista de pe malul Begăi sunt 
următoarele:  29 – 30 aprilie; 27 – 28 
mai; 03 – 04 iunie; 24 – 25 iunie; 29 – 30 
iulie; 26 – 27 august; 23 – 24 septem-
brie; 28 – 29 octombrie.

„Am reușit să transformăm în 
realitate o idee care, la început, părea 
de nerealizat: să putem merge pe bici-
cletă de la Timișoara la Zrenjanin, pe 
cea mai lungă pistă de cicloturism din 
România. Faptul că atâtea persoane au 
răspuns apelului nostru de a petrece 
timp liber în natură, pe bicicletă, 
demonstrează că există interes pentru 
un stil de viață sănătos și dorință de a 
explora zonele turistice locale. 
Deschiderea acestui punct de frontieră 
este mai mult decât binevenită și în 
contextul evenimentelor culturale care 
se vor desfășura cu ocazia Programului 
Timișoara Capitală Europeană a 
Culturii”, a spus Alin Nica, președintele 
Consiliului Județean Timiș.

În acest proiect, CJ Timiș a fost 
partener alături de Administrația 
Bazinală de Apă Banat și de Primăria 
Zrenjanin.

Cu bicicleta spre Serbia, pe malul Begăi, pe cea mai lungă pistă din România
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Pentru a marca bunele relații 
existente între instituția timișeană și 
omologii din Raionul Nisporeni, 
Consiliul Județean Timiș a aprobat 
achiziționarea unui aparat radiologic 
digital, foarte util pentru cetățenii 
Raionului Nisporeni și care a fost dat 
spre folosință Centrului de Sănătate 
Nisporeni din Republica Moldova. 
Recepția a fost făcută cu ocazia vizitei 
delegației timișene peste Prut, prileju-
ită de manifestările dedicate Unirii 
Basarabiei cu România, aparatul 

urmând să-l înlocuiască pe cel vechi, 
utilizat din anii 80. „Sunt adeptul miș-
cării de sprijin concret pentru Republica 
Moldova, căci vorbele trebuie să devină 
fapte, prin proiecte și prin întâlniri 
directe, în comunitate. Unirea se face, 
nu se strigă!”, a întărit președintele Alin 
Nica, la vizita de la centrul de sănătate. 
Donația, de circa 450.000 de lei, a fost 
aprobată în plenul CJT, ca o continuare 
a proiectelor comune pe care instituția 
le derulează de aproape zece ani cu 
partenii moldoveni. 

Centrul de Sănătate Nisporeni 
se modernizează cu ajutorul 
Consiliului Județean Timiș O delegație condusă de vicepre-

ședintele Comisiei pentru Cultură și 
Educație a Parlamentului European, 
Andrey Slabakov și formată din 6 euro-
deputați, s-a aflat în perioada 3-5 apri-
lie, la Timișoara, având întâlniri cu 
reprezentanții administrației  publice 
locale și organizatorii programului 
Timișoara 2023 Capitală Europeană a 
Culturii.

 La întâlnirea cu președintele 
Consiliului Județean Timiș, Alin Nica, 
care a avut loc în data de 4 aprilie, la 

Palatul Administrativ, timișorenii și 
Consiliul Județean au primit felicitări 
din partea delegaților pentru modul în 
care, prin intermediul proiectelor și 

investițiilor substanțiale realizate, au 
pus în valoare capitalul cultural al ora-
șului. În calitate de reprezentanți ai 
Comisiei de Cultură a PE, oaspeții și-au 
reafirmat sprijinul în susținerea promo-
vării la nivel european a titlului de 
Capitală Culturală pe diverse domenii: 
artă, evenimente, economie locală, 
HORECA și turism. 

Totodată, în cadrul întâlnirii, 
s-au abordat și subiecte cu privire la 
necesitatea acordării unui sprijin 
financiar consistent pentru întărirea 

rezilienței sectorului cultural-artistic și 
s-a ridicat problema nevoii unor iniția-
tive de protejare a patrimoniului cultu-
ral la nivel european. 

Timișorenii și Consiliul Județean 
Timiș – lăudați pentru investițiile 

culturale realizate

„Caravana Digitalizării” s-a lan-
sat în 10 aprilie la Timișoara, cu prile-
jul unei întâlniri de lucru găzduită la 
Palatul Administrativ de Consiliul 
Județean Timiș. Subiectele abordate 
s-au referit la oportunitățile de finan-
țare puse la dispoziția autorităților 
locale prin Programul Național de 
Redresare și Reziliență, în vederea dez-
voltării platformelor și sistemelor de 
acces digitalizat la serviciile destinate 
cetățenilor, cu participarea ministrului 
Cercetării, Inovării și Digitalizării, 
Sebastian Burduja, prezent la discuți-
ile la care au fost invitați și primari și 
delegați ai UAT-urilor din județ.

Președintele CJ Timiș Alin Nica 
și ministrul Burduja au făcut apel către 

cei prezenți să utilizeze și să 
popularizeze beneficiile oferite de 
platforma ghișeul.ro, care permite și 
autorităților și cetățenilor derularea 
unei multitudini de operațiuni, cum ar 
fi plata unor taxe sau chiar solicitarea 
cazierului judiciar, printr-un hub de 
servicii al Ministerului de Interne. 
Sistemul se adresează atât cetățenilor 
cât și unităților administrative și poate 
fi accesat din orice loc și la orice oră, 
în baza creării unui cont de identifi-
care.

În prezent, la nivelul Timișului, 
din cele 99 de UAT-uri, doar 37 sunt 
înregistrate în acest sistem deși, din 
acest punct de vedere, județul este 
mai bine situat decât altele, a spus 

Digitalizarea la îndemâna cetățenilor, prin ghișeul.ro
Burduja. Mai mult, la nivel național, 
chiar dacă aproximativ 80% dintre 
români au acces la Internet, doar circa 
25% dintre ei au competențe digitale 
de bază. De asemenea, ministrul 
Burduja a făcut câteva precizări des-
pre pașii care vor fi făcuți pentru cre-
area identității digitale a oricărei per-
soane interesate, astfel încât, pe baza 
ei, să se extindă aria documentelor 
care pot fi solicitate și a anunțat că, 
de la începutul lunii mai, va fi pus în 
practică și proiectul de creare a iden-
tității digitale, astfel încât cei intere-
sați să nu mai fie nevoiți să apeleze la 
un ghișeu fizic. 

Președintele Alin Nica a subli-
niat, referitor la problemele pe care 
autoritățile locale le înregistrează în 
crearea conturilor pe platforma ghi-
șeul.ro, că este necesară o aducere la 
zi a serviciilor oferite de Trezorerie. 
„Dacă o primărie ar vrea să se 
înroleze în ghișeul.ro, cetățeanul tre-
buie să plătească întâi spre o bancă 
comercială, iar aceasta să transfere 
ulterior sumele către Trezorerie. În 
acest context, intervenția Ministerului 
de Finanțe este absolut necesară pe 
acest segment, pentru ca Trezoreria 
să poată ține pasul”, a ținut să men-
ționeze președintele Nica, venind în 
sprijinul edililor timișeni care au 
transmis că întâmpină probleme în 
accesarea serviciilor din cauza aces-
tor aspecte.

Cu ocazia unei întâlniri cu minis-
trul Educației, Ligia Deca, derulată în 10 
martie la Palatul Administrativ, prese-
dintele Consiliului Județean Timiș, Alin 
Nica, s-a referit la necesitatea atragerii 
românilor care au plecat din țară și în 
care statul a investit în prealabil, fie că 
ar fi vorba de profesioniști sau forță de 
muncă specializată pe domenii tehnice. 

Discuțiile au fost parte dintr-o 
întâlnire de lucru, la care au mai parti-
cipat și reprezentanți ai unor primării 
din județ, subiectele abordate referin-
du-se la aria de interes reprezentată de 
oportunitățile de finanțare care pot fi 
accesate de autorități, în sprijinul pro-
cesului educativ, prin intermediul PNRR. 

Ligia Deca a amintit cele câteva 
linii la care autoritățile locale pot apela  
pentru a achiziționa mijloace de trans-
port pentru elevi și microbuze ecolo-
gice, pentru servicii complementare în 
educația timpurie, reducerea abando-
nului școlar și consiliere școlară. De 
asemena, dna Deca a mai precizat că 
UAT-urile vor putea depune cereri pen-
tru dotarea și modernizarea unor insti-
tuții de învățământ. Un alt segment al 
programului va viza formarea continuă 
a personalului didactic și modificarea 
condițiilor de salarizare în special pen-
tru anumite categorii. 

Oportunități de finanțare 
pentru educație
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În dorința de a capta atenția prin 
puterea exemplului, prin educarea 
celor mai tineri școlari, reprezentanți 
din Asociația de Dezvoltare Inter-
comunitară Deșeuri Timiș (ADID) au 
continuat, în cadrul programului 
„Săptămâna Verde” care are loc în uni-
tățile de învățământ preuniversitar din 
România, o serie de acțiuni de informa-
re-conștientizare în privința gestionării 
corecte a deșeurilor și participării la 
activități educative ecologice în unită-
țile de învățământ.

„Încă de la începutul anului, am 
fost prezenți la peste 40 de activități de 
informare-conștientizare cu privire la 
gestionarea deșeurilor - colectare sepa-
rată, reciclare și reutilizare în unitățile 
de învățământ din județ. Copiii de azi 
sunt adulții de mâine, iar educația tim-
purie formează comportamente res-
ponsabile ce se păstrează toată viața. 
Scopul nostru este să contribuim la 
formarea unor atitudini proactive față 
de mediul înconjurător, prin conștien-
tizarea importanței depunerii corecte a 
deșeurilor în recipiente în vederea reci-
clării acestora. Mulțumim Inspecto-
ratului Școlar Județean și cadrelor 
didactice pentru implicarea și sprijinul 

ADID Timiș 
  ține ore de educație ecologică

acordat în aceste activități educative”, 
transmite Cristian Moș, în calitate de 
Președinte ADID Timiș.

În total,  prin programul 
Săptămâna Verde, în luna martie, au 
avut loc discuții cu elevi din 19 unități 
școlare din județ și din Timișoara: 
Parța, Bucovăț, Mașloc, Bara, Chișoda, 
Moșnița Nouă, Urseni, Racovița, 
Liebling, Colegiul Național Bănățean, 
Grădinița PP nr. 29, Școala Gimnazială 
nr. 30, Colegiul Economic FS Nitti, 
Grădinița nr. 3, Liceul Teoretic “Vlad 
Țepeș”, Școala Gimnazială nr. 25, Școala 
Gimnazială nr. 1, Grădinița PP nr. 36, 
Liceul Teoretic W. Shakespeare, acțiuni 
similare urmând să continue până la 
sfârșitul anului școlar. 

„Echipa de specialiști a adminis-
trației județene a contribuit la obține-
rea finanțării prin PNRR a Institutului 
Regional de Oncologie Timișoara”, a 
declarat președintele Consiliului 
Județean Timiș, Alin Nica, la sfârșitul 
lunii martie, când la Timișoara” s-au 
semnat, în prezența ministrului sănă-
tății, Alexandru Rafila, mai multe con-
tracte de finanțare a unor investiții din 
domeniul medical, din fonduri alocate 
prin Programul Național de Redresare 
și Reziliență. 

Mai mult, în viitorul apropiat, în 
baza Protocolului de colaborare sem-
nat cu Ministerul Sănătății, va fi pre-

Sănătatea e pe lista de investiții
a Consiliului Județean Timiș

luat Centrul de Mari Arși Timișoara, 
pentru a fi intabulat în domeniul 
public al județului. „Suntem alături de 
Spitalul Județean Timișoara pe care ne 
propunem să-l transformăm într-un 
adevărat hub medical”, a continuat 
Nica. 

Aceste inițiative se adaugă 
celorlalte derulate de Consiliul 
Județean în sfera îmbunătățirii actului 
medical din Timiș, printre care se 
numără construcția noii maternități, 
extinderea Unității de Primiri Urgențe 
din cadrul Spitalului Județean 
Timișoara sau modernizarea Secției de 
Urologie.

Președintele Consiliului 
Județean Timiș, Alin Nica, a repre-
zentat instituția, în 25 martie, la 
festivitățile prilejuite de împlinirea 
a 33 de ani de la înființarea 
Organizaţiei Studenţilor din 
Universitatea de Vest din Timişoara 
(OSUT). „Astăzi am avut plăcerea 
de a fi alături de echipa OSUT la 

celebrarea celui de-al 33-lea capi-
tol al minunatei lor povești. Îi felicit 
pentru toată implicarea în comuni-
tate, Timișoara are cu adevărat 
nevoie de astfel de studenți!”, a 
declarat Alin Nica. 

Activitatea organizației s-a 
desfășurat, încă de la înființarea 
din 1990, în ideea de a susține pro-

iectele studenților motivate de 
„tinerețe, inițiativă, curaj și un 
strop de nebunie” – acestea fiind, 
de altfel, caracteristicile căutate la 
viitorii membri și promovate de 
fondatori. 

La mulți ani, OSUT!

OSUT a împlinit 33 de ani

Un drum la standarde europene

A fost modernizat DJ 693

Dezvoltarea economică, socială și turistică a 
județului cunoaște o nouă etapă, o dată cu moderni-
zarea Drumului Județean 693, care leagă județul 
Timiș de județul Arad. 

Investiția a vizat modernizarea infrastructurii 
rutiere județene reprezentată de tronsoane ale DJ 
693, DJ 692 și DJ 692 C, între localitățile Cărpiniș 
(intersecție cu DN59A, Timișoara-Jimbolia) și Gelu, 
cu destinația la limita dintre județele Timiș și Arad. 
Drumul menționat traversează localitățile Cărpiniș 
(parțial), Iecea Mică, Biled, Satchinez, Bărăteaz și 
Gelu, are o lungime totală de 37 km și asigură cone-
xiunea cu județul Arad, precum și interconectarea cu 
autostrada A1, DN 6 Timișoara – Sânnicolaul Mare 
(trece prin Biled) și DN 59A Timișoara – Jimbolia 
(trece prin Cărpiniș). 

Modernizarea drumului județean 693 facili-
tează accesul mai rapid la coridorul TEN – T, contri-
buie la fluidizarea traficului rutier, la reducerea con-
sumului de carburanți, a timpilor de deplasare și 
implicit a noxelor, precum și la îmbunătățirea sigu-
ranței rutiere și a confortului participanților la trafic. 

Prezent la recepția lucrărilor, Alin Nica, preșe-
dintele Consiliului Județean Timiș, a declarat „Este 
o investiție complexă care va stimula dezvoltarea 
economică, socială și  turistică a zonei. Obiectivul 
nostru a fost să realizăm un drum la standarde euro-
pene, iar succesul implementării proiectului se dato-
rează, în egală măsură, echipei CJ Timiș, executan-

tului, supervizorului și proiectantului. Colaborarea 
cu Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Vest a 
fost una foarte bună. Atât CJT-ul cât și ADR-ul au răs-
puns în termen scurt și pozitiv la solicitările celeilalte 
părți. Este remarcabil că antreprenorul s-a încadrat 
în termenul de execuție de doi ani”.

Valoarea totală a investiției este de 
75.506.602,89 lei cu TVA. Lucrările au fost executate 
în cadrul proiectului „Modernizare drum județean DJ 
693 pentru interconectare la A1 (AR) și pod peste 
Mureș la Pecica Județul Arad (L=57 km din care nece-
sar de modernizare cca. 30 km)”.
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Hotărârile Consiliului Județean Timiș din martie 2023
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vAdministrator public: Marian Constantin Vasile
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300004, Județul Timiș, România, Tel: 0040 256 490281 
0040 256 494030 Fax: 0040 256 407066 
E-mail dgaspctm@dgaspctm.ro 
Web: www.dgaspctm.ro

Direcția Prestări Servicii Timiș
Piața Regina Maria nr. 3, Timișoara, cod poștal 
300077, Județul Timiș, România, Tel: 0040 256 494142 
E-mail: dir_prest_tim@yahoo.com 
Web: www.dpstimis.ro

Direcția de evidență a Persoanelor Timiș
Str. Franz Liszt nr. 3, Timișoara, cod poștal 300081,
Județul Timiș, România, Tel: 0040 356 455455 
E-mail: dept@cjtimis.ro 
Web: www.deptimis.ro
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     CULTURă 

Biblioteca Judeţeană Timiş ,,Sorin Titel”
Piaţa Libertăţii nr. 3, Timişoara cod poştal 300077, 
Judeţul Timiş, România, Tel. 0040 256 430746 
E-mail:contact@bjt.ro 
Web: http://www.bjt.ro 

Centrul de Cultură şi Artă al Judeţului Timiş
Str. E. Ungureanu nr. 1, Timişoara, cod poştal 
300079, Judeţul Timiş, România, Tel.: 0040 256 435158 
E-mail: ccajt@ccajt.ro 
Web: www.ccajt.ro

Muzeul Naţional al Banatului 
Piaţa Huniade nr. 1, Timişoara, cod poştal 300002 
Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 491339 
E-mail: muzeul.banatului@yahoo.com 
Web: www.muzeulnationalalbanatului.ro

Muzeul Național de Artă Timişoara
Piaţa Unirii nr. 1, Timişoara, cod poştal 300085, 
Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 491592 
E-mail: muzeuldeartatimisoara@gmail.com 
Web: www.muzeuldeartatm.ro  

Muzeul Satului Bănăţean Timişoara 
Aleea Avram Imbroane nr. 31, Timişoara, cod poştal 
300136, Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 225588 
E-mail: contact@ muzeulsatuluibanatean.ro
Web: www.muzeulsatuluibanatean.ro

Teatrul pentru Copii şi Tineret ,,Merlin”
Bulevardul Regele Carol I nr. 3, Timişoara, 
cod poştal 300172, Judeţul Timiş, România, 
Tel.:0040 256 493049; 0356 101730 
E-mail: office@teatrul-merlin.ro 
Web: www.teatrul-merlin.ro 

Contact: 
Adresă: Bd. Revoluției din 1989 nr. 17, Timișoara,

Cod poștal 300034, Județul Timiș, România 

Telefonul cetățeanului: 
0256 406406 /Tel: 0040 0256 406300 

Tel: 0040 0256 406400
Tel: 0040 0256 406500
E-mail: cjt@cjtimis.ro
Web: www.cjtimis.ro

1. Hotărârea nr. 62/16.03.2023 
privind aprobarea depunerii proiectului 
- „Dotarea cu mobilier, materiale didac-
tice și echipamente digitale a unităților 
de învățământ preuniversitar din județul 
Timiș, prin Consiliul Județean Timiș”.

2. Hotărârea nr. 63/16.03.2023 
privind solicitarea de trecere a unor 
bunuri imobile din domeniul public al 
Comunei Lenauheim în domeniul public 
al Județului Timiș în vederea clasării 
drumului comunal DC 22 ca drum jude-
țean.

3. Hotărârea nr. 64/16.03.2023 
privind solicitarea de trecere a unor 
bunuri imobile din domeniul public al 
Comunei Șandra în domeniul public al 
Județului Timiș în vederea clasării dru-
mului comunal DC 22 ca drum județean.

4. Hotărârea nr. 65/16.03.2023 
privind aprobarea depunerii proiectului 
– „Restaurarea obiectivului Castelul 
Huniade, azi Muzeul Banatului ” prin 
Planul Național de Redresare și 
Reziliență - Componenta C11.

5. Hotărârea nr. 66/29.03.2023 
privind aprobarea dezmembrării unui 
imobil înscris în Cartea funciară nr. 
417800 comuna Giroc, proprietatea 
publică a Județului Timiș.

6. Hotărârea nr. 67/29.03.2023 
privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 241/31.08.2022 pri-
vind aprobarea declanșării procedurii de 
expropriere pentru obiectivul de utilitate 
publică “Modernizare DJ 585 limită Jud. 
Caraș Severin–Visag, km 36+200 – 
38+540, L=2,34 km”.

7. Hotărârea nr. 68/29.03.2023 

privind aprobarea declanșării procedurii 
de expropriere pentru obiectivul de uti-
litate publică “Modernizare DJ 609H 
Târgoviște - Babșa (cca. 2,5 km)“.

8. Hotărârea nr. 69/29.03.2023 
privind aprobarea dării în administrare 
a unor bunuri mobile aflate în domeniul 
privat al Județului Timiș către Direcția 
de Prestări Servicii Timiș.

9. Hotărârea nr. 70/29.03.2023 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 105/2019 pentru 
aprobarea Normativelor privind dotarea 
cu autovehicule și consumul lunar de 
carburanți.

10. Hotărârea nr. 71/29.03.2023 
privind completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 206/28.10.2016 pri-
vind aprobarea dării în administrare a 
unor bunuri imobile aflate în domeniul 
public al Județului Timiș, către unele 
instituții publice de interes județean.

11. Hotărârea nr. 72/29.03.2023 
privind solicitarea de trecere a unor 
bunuri imobile din domeniul public al 
Comunei Pietroasa, în domeniul public 
al Județului Timiș.

12. Hotărârea nr. 73/29.03.2023 
privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 118/28.05.2019 pen-
tru aprobarea proiectului și a cheltuieli-
lor legate de implementarea în partene-
riat a proiectului „Babies across borders 
– connecting health services in the field 
of obstetrics-gynecology and neonatal 
care between Emergency Clinical County 
Hospital Pius Brînzeu Timișoara and the 
Pediatric Clinic of Szeged”, Acronim 
BABYROHU, cod ROHU-443.

13. Hotărârea nr. 74/29.03.2023 
privind constituirea Comitetului pentru 
accelerarea procesului de dezinstituțio-
nalizare și de prevenire a instituționali-
zării persoanelor adulte cu dizabilități.

14. Hotărârea nr. 75/29.03.2023 
privind aderarea județului Timiș la 
”REȚEAUA ECONOMICĂ A REGIUNILOR 
CELOR TREI MĂRI”.

15. Hotărârea nr. 76/29.03.2023 
privind modificarea Anexei la Hotărârea 
Consiliului Județean Timiș nr. 
116/25.05.2013 privind aprobarea 
Contractului de concesiune a serviciului 
de operare a Depozitului de deșeuri 
nepericuloase din comuna Ghizela, jude-
țul Timiș din cadrul proiectului ,,Sistem 
Integrat de Management al Deșeurilor în 
Județul Timiș prin Consiliul Județean 
Timiș’’.

16. Hotărârea nr. 77/29.03.2023 
pentru modificarea Anexei nr. 1 la 
Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 
377/22.12.2022 privind aprobarea tarife-
lor de interes județean pentru anul fiscal 
2023.

17. Hotărârea nr. 78/29.03.2023 
privind aprobarea atribuirii contractului 
pentru servicii de defrișare, cosit și între-
ținere a unor spații verzi pentru unele 
imobile de pe domeniul public și privat 
al județului Timiș de către Consiliul 
Județean Timiș în calitate de autoritate 
contractantă, către Societatea SERVICE 
CONS PREST S.R.L.

18. Hotărârea nr. 79/29.03.2023 
privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 381/2022 privind 
aprobarea structurii organizatorice și a 

Statului de funcții ale aparatului de spe-
cialitate al Consiliului Județean Timiș.

19. Hotărârea nr. 80/29.03.2023 
privind închirierea prin licitație publică 
a unui bun imobil situat în Pavilionul 
Administrativ al Parcului Industrial și 
Te h n o l o g i c  T i m i ș oa ra ,  C a l ea 
Torontalului, km 6, aflat în proprietatea 
privată a Județului Timiș.

20. Hotărârea nr. 81/29.03.2023 
privind modificarea Hotărârea Consiliului 
Județean Timiș nr. 242/02.11.2021 pri-
vind aprobarea cereri de finanțare și a 
devizului general estimativ pentru obiec-
tivul de investiție ”LĂRGIRE LA 4 BENZI 
A DJ 692, SECTOR DN 69-SÂNANDREI” în 
vederea includerii la finanțare prin 
Programul național de investiții ”Anghel 
Saligny”.

21. Hotărârea nr. 82/29.03.2023 
privind modificarea și completarea 
Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 
226/28.10.2016 privind aprobarea pro-
movării Proiectului “Modernizare drum 
județean DJ 693 pentru interconectare 
la A1 (AR) și Pod peste Mureș la Pecica 
județul Arad (L=57 km, din care necesar 
de modernizare cca. 30 km)”.

22. Hotărârea nr. 83/29.03.2023 
privind aprobarea finanțării nerambur-
sabile din fonduri publice a proiectelor 
cultural - artistice și de tineret, în județul 
Timiș, prin programul „Tim Cultura 
2023”.

23. Hotărârea nr. 84/29.03.2023 
privind aprobarea rectificării nr. 2 a 
bugetului local al județului Timiș pe anul 
2023.
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Din cele 387 de proiecte depuse 
pe programul TimCultura al Consiliului 
Județean Timiș, 221 au fost acceptate 
pentru finanțare de către comisia de 
selecție. Suma totală solicitată s-a ridicat 
la peste 19 milioane de lei, iar bugetul 
disponibil pentru finanțarea nerambur-
sabilă a proiectelor cultural – artistice și 
de tineret este de 7.250.000 lei, din care 
6.900.000 lei sunt pentru finanțarea pro-
iectelor culturale, iar 350.000 lei pentru 
finanțarea celor de tineret.

Atribuirea contractelor de finan-
țare nerambursabilă a ținut cont de mai 
multe criterii, dintre care menționăm: 
valoarea culturală și artistică, originali-
tatea, capacitatea financiară și operațio-
nală a solicitantului, impactul, gradul de 
cofinanțare, relevanța în dezvoltarea 
culturală a județului, evidențierea multi-
culturalității, promovarea competitivită-
ții în rândul elevilor, valorificarea patri-
moniului cultural bănățean cât și suste-
nabilitatea în timp a proiectului.

Vor beneficia de fonduri neram-
bursabile festivaluri urbane, de jazz, lite-
ratură, cinema, magie, concerte simfo-
nice, acțiuni ce îmbină știința și cultura, 
evenimente dedicate studenților, precum 
și multe alte proiecte ce deschid actul 
cultural în întreg județul.

Dintre ariile tematice pentru care 
s-au putut depune proiecte amintim 

artele spectacolului, patrimoniul cultu-
ral, artele vizuale, educația prin cultură 
și cultură prin educație, proiecte editori-
ale și literare, mobilitate, formare profe-
sională, educație, educație în sănătate, 
mediu, incluziune socială, valorizarea 
spațiului DKMT și capitala europeană a 
culturii (doar proiectele derulate în 
cadrul sau sub umbrela Programului 
Național Timișoara 2023 – Capitală 
Europeană a Culturii).

„Spre deosebire de anii prece-
denți, pentru a nu mai exista discuții, noi 
am dorit să nu mai finanțăm cu sume 
derizorii cât mai multe proiecte și ne-am 
asumat că vor fi doar o anumită parte, 
pentru că am dorit să finanțăm cu sume 
mai consistente. De aceea, din cele 387 
de proiecte care au fost depuse, 221, 
aproximativ 60%, au primit finanțare, 
față de 80-90% cât primeau de obicei. În 
consecință, proporția proiectelor res-
pinse a fost mult mai mare față de dățile 
anterioare”, spune Alin Nica, președintele 
Consiliului Județean Timiș.

Există totuși șanse de finanțare 
chiar și pentru proiectele respinse, 
operatorii culturali fiind îndrumați către 
programul de finanțare a proiectelor din 
cadrul Timișoara  - Capitală Europeană a 
Culturii, care va fi lansat la Centrul de 
Cultură și Artă al Județului Timiș. 

CJ Timiș a alocat peste 7.2 milioane lei pentru 
programul TimCultura 2023

221 de proiecte culturale primesc fonduri nerambursabile
Alin Nica a clarificat și problema 

criteriului de evaluare al valorii artistice 
a unui proiect care este finanțat: „Ca 
autoritate publică județeană, noi avem 
o strategie de cultură la nivelul județului 
Timiș și niște direcții pe care dorim să le 
dezvoltăm, respectiv avem anumite 
angajamente în cadrul proiectului 
Timișoara Capitală Europeană a Culturii, 
anumite zone din Bid Book pe care ni 
le-am asumat. Interpretarea acestui cri-
teriu al valorii artistice trebuie să-l expu-
nem prin filtrul acestor responsabilități 
care există în atribuțiile Consiliului 
Județean. Concret, noi evaluăm valoarea 
artistică care este în conformitate cu 
direcțiile artistice pe care ni le dorim să 
le promovăm prin strategia de comuni-
care a Județului Timiș și acele zone din 
Bid Book pe care ni le-am asumat. Deci, 
aceste zone și acele direcții pe care ni 
le-am asumat noi în Bid Book au priori-
tate. Nu spunem că excludem celelalte 
care vin poate cu alte idei culturale, dar 
dacă avem suficient de multe proiecte 
care se mulează pe strategia noastră și 
pe responsabilitatea noastră din proiec-
tul Capitală Europeană a Culturii, atunci 
acelea trebuie să le tratăm și să le finan-
țăm cu prioritate, pentru că altfel ar 
rămâne o inconsecvență, o inconsistență 
cu documentele noastre strategice și cu 
asumările noastre prin documente, prin 
hotărâri și prin angajamente luate în fața 
Comisiei Europene și a celorlalți parte-
neri din cadrul proiectului.”

TimCultura este un program de 
finanțare nerambursabilă al Consiliului 
Județean Timiș, prin care instituția își 
propune să încurajeze activitățile cultu-
rale și de tineret, să centreze oferta artis-
tică pe public și să înlăture inegalitățile 
de acces prin stimularea vieţii cultu-
ral-artistice în comunele și orașele jude-
țului. De asemenea, programul de finan-
țare va contribui la dezvoltarea ofertei 
culturale timișene în contextul titlului 
„Timișoara, Capitală Europeană a 
Culturii 2023”.

Să facem un nou brand 
cultural!

Consiliul 
Județean Timiș 

așteaptă sugestii 
pentru o nouă 

ediție a  
Festivalului 

Luminii 

 
Spectacolul trebuie să continue! 

Consiliul Județean Timiș dorește să 
repete atmosfera creată la începutul 
anului, când timp de cinci zile, centrul 
Timișoarei a fost umplut cu instalații 
care au încântat trecătorii. Deschiderea 
anului Capitalei Culturale la Timișoara 
a culminat cu un spectacol de lumină, 
sunet și culoare, foarte apreciat de 
către cei prezenți.

Peste 50.000 de oameni au 
admirat în zilele Festivalului Luminii 
(Festival of Lights) instalațiile de artă 
contemporană, iar mai bine de 10.000 
au participat în noaptea de Revelion la 
Bastionul Maria Theresia din Timișoara, 
unde au avut parte de un show spec-
taculos de artificii și jocuri de lumini ce 
nu au mai fost  văzute la Timișoara. 
Succesul evenimentului urmează a fi 
repetat, într-o formă și mai spectacu-
loasă, la finalul anului, când va fi orga-
nizată o nouă ediție a Festivalului of 
Lights.

Pentru aceasta, Consil iul 
Județean Timiș așteaptă sugestiile 
despre forma în care se dorește a fi 
ediția din acest an pe pagina dedicată 
festivalului: www.festivaloflights.ro

 „Dorim să închidem simetric 
programul cultural al capitalei, cu ace-
lași festival care ne-a făcut să regăsim 
spiritul Timișoarei. De aceea, lansăm 
provocarea către cei cărora le place 
acest concept, să vina cu idei, să ne 
ajute în mod creativ, pentru a face din 
acest festival al luminilor un brand cul-
tural local, care să evidențieze 
Timișoara în peisajul acestor manifes-
tări de divertisment adresate publicu-
lui larg”, a declarat Alin Nica, președin-
tele Consiliului Județean Timiș.

Festival of Lights face parte din 
programul cultural Timișoara Capitală 
Europeană a Culturii 2023. Evenimentul 
este finanțat de Consiliul Județean 
Timiș și Muzeul Național al Banatului 
și este implementat de echipa The 
Entertainment Group.

La Centrul Regional de Afaceri s-a desfășurat cea 
de-a X-a ediție a Salonului de Carte Bookfest. Timp de 
patru zile, Timișoara a devenit capitala literară a României. 
Au fost prezenți circa 40 de expozanți, printre care cele mai 
importante edituri din România, precum și scriitori de top: 
Gabriel Liiceanu, Armand Goșu, Horia Roman Patapievici, 

Radu Paraschivescu, Tatiana Niculescu, Ioana Pârvulescu, 
Sabina Fati, Alexandra Furnea, Augustin Cupșa, Cătălin 
Dorian Florescu, Rareș Moldovan, Cosmin Perța.

Programul evenimentelor a cuprins întâlniri de 
marcă, lansări de carte, sesiuni de autografe și proiecții de 
scurtmetraje la care au participat cele mai importante 
personalități culturale ale literaturii române actuale.

Prezent la Bookfest, Alin Nica, președintele 
Consiliului Județean Timiș, a remarcat ținuta evenimen-
tului, dar și participarea numeroasă: „Îi felicit pe organi-
zatorii Bookfest pentru încă o ediție de succes a unui ade-
vărat regal al lecturii de calitate. Am văzut și în acest an o 
participare importantă, precum și standuri de înaltă ținută. 
Ce m-a bucurat cel mai mult a fost numărul mare de copii 
și de tineri care au vizitat standurile și care au participat 
la lansările de carte și la evenimentele organizate”.  

Bookfest este cel mai important salon de carte din 
România și singurul eveniment al industriei editoriale 
care a reușit să capete o dimensiune internațională mar-
cantă. 

Regal al lecturii de calitate la Timișoara
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Județul Timiș și-a deschis ”lada cu zestre” 
într-un festival-concurs cu peste 3500 de artiști, 7 
spectacole folclorice, cu un total de peste 40 de ore 
de spectacol,  35 de expoziții etnografice și de meș-
teșuguri tradiționale și peste 400 de preparate gas-
tronomice

Primul spectacol a avut loc  la Centrul Cultural 
Deta, unde au participat următoarele localități: Birda, 
Gătaia, Ciacova, Giera și Deta. Jocuri și cântece 
autentice, graiul bănățean al bunicilor și străbunici-
lor, expoziții de etnografie, fotografii vechi cu bănă-
țenii de altădată, meșteșuguri și expoziții de gastro-
nomie au constituit tabloul unui patrimoniu multi-
cultural și efervescent la Deta. 

Festivalul a continuat la Căminul Cultural din 
Biled, cu prezența următoarelor localități: Cenad, 
Lenauheim,  Dudeștii Noi, Jimbolia, Iecea Mare, 
Mașloc (Remetea Mică), Timișoara (Asociația 
Culturală Eszerlanc), Saravale, Orțișoara, Cenei, 
Biled. Peste 200 de artiști au prezentat un spectacol 
de 5 ore cu jocuri și cântece bănățene, obiceiuri și 
grai bănățean. 

A urmat spectacolul de la Căminul Cultural din 
Jebel, la care au participat localitățile: Voiteg, 
Liebling, Parța, Ghilad, Peciu Nou (Sânnmartinu 
Sârbesc și Diniaș), Banloc, Jebel. Iubitorii de folclor 
au putut admira un spectacol folcloric de 5 ore, expo-
ziții de etnografie și fotografie veche, precum și expo-
ziții de gastronomie tradițională din Banat. 

Centrul de Cultură și Artă al Județului Timiș a 
continuat caravana folclorului timișean la Otelec și 
Sânnicolau Mare cu două spectacole de peste 15 ore 
de spectacol de cântece și dansuri, grai bănățean, 
expoziții de artă populară, meșteșuguri tradiționale, 
gastronomie tradițională și peste 300 de artiști. 

Astfel, la Căminul Cultural din Otelec au fost 
prezente în concurs Checea, Asociația ”Junii 
Timișului,” Giulvăz, Livezile, Uivar, Ionel și Otelec. 

Apoi, la Casa de Cultură din Sânnicolau Mare 
au intrat în competiție localitățile Dudeștii Vechi, 
Sânpetru Mare, Valcani, Beba Veche, Comloșu - Mare 
și Sânnicolau – Mare, cu jocuri și cântece autentice, 
asezonate cu elemente de coregrafie ale etniei sârbe, 
croate, maghiare și bulgare și ”givanul” dulce al buni-
cilor și străbunicilor. 

Ultima etapă a Festivalului – Concurs Lada cu 
Zestre a avut loc la Găvojdia și Nițchidorf. Au fost 
două spectacole cu un total de peste 12 ore de spec-
tacol folclor, cu cântece și dansuri tradiționale, grai 

bănățean, expoziții de artă populară, meșteșuguri 
tradiționale, gastronomie tradițională și peste 300 de 
artiști. 

Astfel, la Căminul Cultural din Găvojdia com-
petiția a continuat cu localitățile Fârdea, Boldur, 
Criciova, Coșteiu, Belinț, Pietroasa, Făget și Găvojdia, 
care au oferit un spectacol folcloric de 6 ore. 

La Căminul Cultural din Nițchidorf au partici-
pat localitățile Giroc, Timișoara, Recaș, Pișchia, 
Racovița, Chevereșu Mare, Moravița, Remetea Mare, 
Jamu Mare, Topolovățu Mare și Nițchidorf..  

Festivalul – Concurs „Lada cu Zestre” s-a des-
fășurat în parteneriat cu primăriile și consiliile locale 
din județ și cu susținerea financiară a Consiliului 
Județean Timiș. 

Centrul de Cultură și Artă al Județului Timiș este 
instituție finanțată de Consiliul Județean Timiș. 

Festival-concurs cu peste 3.500 de artiști

Județul Timiș și-a deschis „lada cu zestre”

Lucrările derulate în cadrul pro-
iectului Interreg – IPA CBC, privind con-
struirea unui Punct Muzeal în satul 
Parța, comuna Parța, sunt aproape de 
finalizare, la sfârșitul acestei luni 
urmând să fie inaugurată construcția 
noii clădiri care va găzdui o replică a 
sanctuarului neolitic descoperit în zonă.

Lucrările au presupus realizarea 
punctului muzeal în regim de înălțime 
P+1E, iar compartimentarea este gân-
dită pe nivele, cu parterul destinat atât 
vizitatorilor cât și angajaților, hol de 
acces, sală expozițională cu un spațiu 
alocat amplasării monumentului, gru-
puri sanitare. Etajul le este dedicat în 
totalitate vizitatorilor, având săli expo-
ziționale și cameră pentru proiecții. 

Nota de originalitate este dată de 
aspectul acoperișului, la fel și de gardul 
împrejmuitor.

La începutul lunii, administrato-
rul public al județului, Marian 
Constantin Vasile, împreună cu echipa 
de implementare din partea CJ Timiș (în 
calitate de Lider al proiectului în parte-
neriat cu Muzeul Național al Banatului), 
au efectuat o vizită pe șantierul punc-
tului muzeal de la Parța, pentru a veri-
fica stadiul lucrărilor, aflate pe ultima 
sută de metri. “În ceea ce privește sta-
diul, au fost finalizate lucrările la aco-
periș, pavaj, sistemul de climatizare, cât 
și gardul de împrejmuire, care are un 
design deosebit, urmând a fi efectuate 
finisajele. Aspectul acoperișului este 

unul special, susținut de forme de lemn 
construite din bușteni de 10 metri din-
tr-o singură bucată”, a anunțat Marian 
Constantin Vasile, administratorul 
public al județului.  

Activitățile din cadrul punctului 
vor fi administrate de Muzeul Național 
al Banatului, în scopul promovării aces-
tuia ca un motor de stimulare a activi-
tăților turistice și de agrement din zonă. 
Piesa principală de interes a acestuia va 
fi constituită de replica unicului sanc-
tuar neolitic din România și unul din 
puținele de altfel existente în Europa, 
care datează din urmă cu circa 6.000 de 
ani, împreună cu alte obiecte caracte-
ristice așezării din care făcea parte. 
Spațiul este organizat de așa natură 
încât va permite realizarea unui circuit 
expozițional, care să asigure condițiile 
necesare de securitate și de conservare. 

În paralel, și municipalitatea din 
Novi Kneževac, responsabilă de promo-
varea componentei proiectului derulat 
de partea sârbă, a programat pentru 
data de 20 aprilie 2023 conferința de 
final “Improving tourism in the 
cross-border area of Banat by highligh-
ting the potential of the archaeological 
sites of Parța and Majdan” revenindu-i 
inclusiv realizarea unei monografii a 
siturilor arheologice din zona transfron-
talieră și gestionarea lucrărilor de 
reconstrucție a fundației unei biserici 
din secolul al XIII-lea, obiective care, 

alturi de cele din Parța, vor fi incluse pe un 
produs turistic transfrontalier, care va con-
ține și o hartă cu trasee turistice gândite a 
fi promovare prin agențiile de profil.  

Evenimentul de închidere a pro-
iectului “Valorificarea Potențialului 
Siturilor Arheologice Parța și Majdan 
pentru stimularea turismului în zona 
transfrontalieră Banat”, susținut de par-
tenerii timișeni, este programat pentru 
data de 26 aprilie 2023 

Investiția este parte dintr-un pro-
gram mai amplu cu acronimul 
(PAMAROSE – cod eMS RORS 463) și 

finanțat de la programul Interreg 
România - Republica Serbia 2014 - 2020, 
Axa prioritară 4 – Creșterea atractivității 
pentru turism sustenabil Prioritatea de 
investiții 4.1 “Investiții pentru creșterea 
cererii de rețele turistice locale și pro-
movarea activităților turistice inovative”, 
bugetul de stat și contribuție proprie din 
bugetul Muzeului Național al Banatului, 
valoarea totală eligibilă aprobată fiind 
de peste 665.000 de euro.

Parța - pe harta turismului cultural și de agrement 


